vero quid tale consequuntur? Apol.: *Christiani vero quid simile?* — *nisi tantum pristinorum.* Apol.: *nisi plane retro non fuisse.* Paenitet solummodo quod non citius Christiani fuerint. —

2. — Cf. Apol. cap. 2. — *perductos* sc. in iudicium. — *gratis* h. e. tota impunitate criminum, ut loquitur infra cap. 3. Casp. Barth. pro *gratis* coni. *urgeatis*, quod minime opus est. — *ad hoc tenditis* sc. eculeo. Hinc non opus est Priorii emendatione *ad hoc tunditis*. — *ut negent quod esse dicuntur* Agob. *ut negent esse quod esse dicuntur* edd. Gothofr. Rig. Verba sunt per ironiam prolata, unde supersedemus emendatione a Casp. Barthio prolata *ut ne negent quod esse dicuntur*. — *soletis inaccusatos* Agob. *soletis et inaccusatos* edd. Gothofr. et Rig. Verba *soletis* — — — *damnare* uncinis inclusi, cum sint parenthetice prolata. — *confutatur* Agob. et edd. Rig. Gothofr. Rigaltius coni. *consultatur*. Casp. Barth. coni. *confitentur*. Sed retinendum est *confutatur*, quod hic idem est quod *convincitur*. Ammian. Marcell. XXVI, 3. „Venefici post agitatitas quaestiones nocuisse quibusdam

non statim confesso eo nomen homicidae disjuncta causa est aut satiata cognitio. Quamquam confessis difficile creditis, verum insuper consequentia exigitis, quotiens caedem egerit, quibus in locis, quibus spoliis, sociis, receptoribus, ne quid omnino mali hominis delitescat aut desit aliquid instruendae ad sententiam veritati. Porro de nobis, quos atrocioribus ac pluribus criminibus deputatis, breviora ac leviora elogia conficitis. Credo, non vultis oneratos quos omni opere perditos vultis, aut non putatis requirenda quae nostis. Hoc ergo perversius, si cogitis negare de quibus certissime scitis. Immo, quo magis odio vestro competeat seposita forma iudicandi proprio studio non ad negationem certare, ne quos odistis liberaretis, sed ad confessionem singulorum scelerum, quo magis inimicitiae satiarentur exaggeratione poenarum, dum recognoscitur quot quisque iam convivia illa celebrasset, quotiens in tenebris incursionis incesta? Quid? quod eradicandi generis diffundenda erat requisitio, porrigenda quaestio in so-

apertissime *confutati*. Cf. Id. XVII, 9. extr. *Confutare* autem *de homicida* est confutationem instituere de homicida, vel confutare, convincere homicidam. — *disjuncta causa est*. De verbo *dispungere* admodum frequenti in scriptis Tertulliani cf. Apolog. capp. 18. 37. 44. In seqq. particulam *Quamquam* strue cum participio *confessis*. — *difficile creditis* Agob. et ed. Rig. *difficile credatis* ed. Gothofr. — *criminibus deputatis*. Cf. infra cap. 7. „cui malitiae *deputatur*.“ Apol. cap. 41. „vestris id meritis *deputatur* h. e. tribuitur, destinatur. Cf. Tertull. de Paenit. 3. Pallad. XII, 11. „Atque ita solum, quod huic generi *deputabis* implere.“ Sulpic. Sever. Hist. Sacra II, 7. „Accusatores leonibus *deputari* praecepit.“ Id. I, 53. „Turba colendis agris *deputata*.“ *Receptores* vocat qui alibi appellantur receptatores, h. e. qui latrones ac fures eorumque furta receptant et defendunt. Cf. Intt. ad Cic. Milon. 19. et ad Tac. Ann. IV, 23. Ulpian. Dig. I, 18. 13. „fures conquirere *receptoresque* eorum coercere.“ Callistr. ibid. XL, 14, 3. „*receptores* abigeorum.“ Paul. Sentent. Rec. V, 3, 4. „*Receptores* aggressorum itemque latronum eadem poena afficiuntur qua ipsi latrones.“ — *elogia conficitis*. De voc. *elogium* v. adnot. ad Apol. cap. 2. — *oneratos* h. e. damnatos. Cf. Apol. I. „et *onerat* et revincit.“ — *immo quo magis* Agob. et ed. Gothofr. *immo quod magis* ed. Rig. sine signo interrogationis, quod reposui. *satiarentur*. Sic supra *satiata* cognitio. infra II, 12. *satiata*

cios consciosque. Perducerentur infantariae et coci et ipsi canes pronubi, emendata res esset. Etiam spectaculis gratia adgregaretur. Quanto enim studio in caveam conveniretur depugnaturum aliquo qui centum infantes devorasset? *Etenim* tam horrenda tamque monstruosa de nobis deferuntur. Utique erui debuerunt, ne incredibilia viderentur et odium in nos publicum refrigesceret. Nam et plerique fidem talium temperant, *horrentes* naturam quaerere pabulum ferinum *qua* concubitu ab humano genere praecludit.

primordiorum disputatione. — *questio in socios consocios quae perducerentur* Agob. et ed. Gothofr. *quaestio in socios consciosque. Perducerentur* ed. Rig. *infantariae et coci et ipsi* Agob. et ed. Gothofr. (in qua tamen desideratur particula *et* ante *ipsi*) *infantarii et coqui et ipsi* ed. Rig. Apud Martial. Epigr. IV, 88. *infantaria* appellatur mulier quae infantes amat vel quae infantes gestat. Masculinum *infantarius* apud nullum scriptorem reperitur: ideoque ex lexicis omnino exterminandum est. De *si* conditionalis particulae ellipsi non est quod verbosius moneam. Res nota est. *Canes pronubi* sunt idem qui in Apologetico appellantur *lenones, eversores luminum*. — *Sed enim tam horrenda* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *Etenim* pro *Sed enim*, quod vitium acerevisse ex finali syllaba voc. *devorasset* in plano est. Olim putabam reponendum: *Sed enim tam horrenda tam quae monstruosa* sqq. deleta interpunctione post *deferuntur*, quae neque comparet in edd. Gothofr. et Rig., vel: *Si enim tam horrenda tamque monstruosa de nobis deferuntur, utique erui* etc. Particulas *sed* et *si* saepius confundi a librariis sciunt qui vetustis membranarum uti consuerunt. Cf. infra cap. 9. — *fidem talium temperant* h. e. fidem talibus detrahunt, denegant. — *honorantes naturam* Agob. et ed. Gothofr. *horrentes naturam* ed. Rig. — *ferinum quam concubitu* Agob. et ed. Gothofr. *ferinum quam concubitus* ed. Rig. Emendavi locum corruptissimum ita: *horrentes naturam quaerere pabulum ferinum qua concubitu ab humano genere praecludit*. h. e. dum horrent et execrantur naturam tam ferinum quaerere pabulum et quidem quaerere quae ipsa concubitu illud praecludit ab humano genere. Non enim ideo concubitu exercet genus humanum ut quos procreet procreatos devoret. Rigaltius suam emendationem his verbis firmare conatur: „Ait Tertullianus: tam horrenda tamque monstruosa de nobis deferuntur, ut plerique fidem talium temperent h. e. fidem talibus non adhibeant, horrentes naturam quaerere pabulum ferinum, nempe homines ita natos ut quaerant et

3. Vos igitur, alias diligentissimi ac pertinacissimi discussores scelerum longe minorum, cum talibus tam horrendis et omnem impietatem supergressis eam diligentiam deseratis, neque confessionem recipiendo iudicantibus semper laborandam neque exquisitionem digerendo damnatoribus semper consulendam, iam apparet omne in nos crimen non alicuius sceleris sed nominis dirigi. Adeo si de criminum veritate constaret, ipsa criminum nomina damnatis *accommodarent*, ut ita pronuntiaretur in nos: illum homicidam, vel incestum, vel quodcunque iactamur, duci, *suffigi*, ad bestias dari placet. Porro sententiae vestrae nihil nisi Christianum confessum notant; nullum criminis nomen exstat, nisi nominis crimen est. Haec etenim est revera ratio totius odii adversus nos. Nomen in causa est, quod quaedam occulta vis per vestram ignorantiam oppugnat, ut nolitis scire pro certo quod vos pro certo nescire certi estis, et ideo nec creditis quae non probantur et, ne probentur facile, non vultis inquirere, ut nomen inimicum sub

appetant pabulum ferinum, naturam adeo ferinam ut carnibus humanis libenter vescantur quae natura est ferarum. Eam vero naturam ferarum i. e. feras ipsas concubitus ab humano genere praeclusit. Unde igitur homines nati ferum genus? ‘ Verboſius quam evidentius. —

3. — Cf. Apolog. capp. 2. et 3. — *cum talibus*. Fortasse reponendum *cum in talibus*. — *iudicantibus semper laborandam* h. e. de qua laborare iudices semper debent. Verbum *laborare* activo sensu pro *elaborare* rarissimum apud scriptores pedestris orationis. Tac. Germ. 46. „frumenta ceterosque fructus patientius quam pro solita Germanorum inertia *laborant*.“ Horat. Epod. V, 60. Propert. Eleg. IV, 3, 33. — *damnatis an commodarent* Agob. *damnaretis ac commodarent* ed. Gothofr. *damnatis accommodarent* ed. Rig. *accommodarent* se. crimina. Olim putabam scribendum *damnationi commodarent* vel etiam *damnatis sane commodarent*, quarum quidem emendationum prior illa neque hodie displicet. — *suffici* Agob. et ed. Gothofr. *suffigi* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *Porro* h. e. At enim, ut supra cap. 2., de qua particulae *porro* vi adversativa adeas Spalding. ad Quintil. Inst. Or. II, 3, 5. Cf. Apolog. cap. 10. „*porro* quale est, ut“ sqq. ad Natt. I, 4. II, 1. 2. 3. 4. 5. — *et ne probentur falsae* coni. Haverkamp. ad Apolog. cap. 2. p. 35. *et ne probentur facile* coni. Gothofr. Retinui vulgatam, quam veram et genuinam

praesumptione criminum puniatur. Adeo ut de nomine inimico recedatur, ideo negare compellimur; dehinc negantes liberamur tota impunitate praeteritorum, iam non cruenti neque incesti, quia nomen illud amisimus. Sed dum haec ratio suo loco ostenditur, vos quam insequimini ad expugnationem nominis, edite: quod nominis crimen, quae offensa, quae culpa? Praescribitur enim vobis non posse crimina oblicere quae neque institutum dirigit neque prolatio adsignat neque sententia enumerat. Quod praesidi offeratur, quod de reo inquiratur, quod respondetur vel negatur, quod de consilio recitatur, id reum agnosco. Itaque de nominis merito, si qui reatus est nominum, si qua accusatio vocabulorum, ego arbitror nullam esse vocabulo aut nomine querellam, nisi cum quid aut barbarum sonat aut infaustum sapit vel inpudicum vel aliter quam enuntiantem deceat aut audientem delectet. Haec vocabulorum aut nominum crimina, sicuti verborum atque sermonum barbarismus est vitium et soloeecismus et insulsior figura. Christianum